Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Avançado Lagoa da Confusão

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 19/2024/LCO/IFTO, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

NOTIFICAÇÃO DE ESTUDANTES EM RISCO DE DESLIGAMENTO
DOS CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTE E SUBSEQUENTE

O  DIRETOR DO  CAMPUS  AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria n.º
552/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
disposto na  Organização Didático Pedagógica dos Cursos da Educação Básica (Fundamental e
Médio) articulados com a Educação Profissional: Técnicos de Nível Médio e
Profissionalizantes; Formas de articulação: integrada, concomitante e subsequente;
Modalidade Educação de Jovens e Adultos (PROEJA); PRESENCIAIS, no âmbito do IFTO, torna
público o Resultado Final do Edital de Notificação de estudantes em risco de desligamento
de  matrícula dos Cursos Técnicos Concomitante  e Subsequente  ofertados pelo IFTO -
Campus Avançado da Lagoa da Confusão, conforme disposto neste edital.

1. RESULTADO FINAL

1.1. Não houve manifestações de interesse pelos estudantes notificados, devido ao risco de
desligamento da matrícula do Curso Técnico em Agricultura do Campus Avançado Lagoa da
Confusão.

Lagoa da Confusão, 16 de setembro de 2024.

JARDEL BARBOSA DOS SANTOS
Diretor do Campus Avançado Lagoa da Confusão

Documento assinado eletronicamente por Jardel Barbosa dos Santos, Diretor, em
16/09/2024, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

16/09/2024, 14:31 SEI/IFTO - 2503874 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2725440&infra_siste… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2503874 e o código CRC 60AF364A.

Rua 02, Quadra 5A, Lote 01, Setor Lagoa da Ilha, Lagoa da Confusão - TO
CEP: 77.493-000,  E-mail: lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.017022/2024-36 SEI nº 2503874

16/09/2024, 14:31 SEI/IFTO - 2503874 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2725440&infra_siste… 2/2

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0